pengawas lapangan (PermenPU NONo.24/PRT/M/2008), dan lain-lain, 

sementara untuk tata graha/kebersihan venues dihitung dari item dan 

volume komponen B/G/K yang dirawat/dibersihkan (PermenPU 

No.24/PRT/M/2008). Total biaya minimal kebutuhan pengelolaan 

terhadap 14 (empat belas) venue olahraga adalah Rp.55.840.000.000,- 

(lima puluh lima milyar delapan ratus empat puluh juta rupiah), yang 

terdiri dari tiga komponen utama yaitu Perawatan, SDM Pengelolaan. 

Untuk rincian lebih perncanaan dan penganggaran pada 5 tahun terakhir 

lebih jeasnya dapat dilihat pada tebel berikut: 

Tabel 5. Daftar Tabel Rincian Penganggaran Pengelolaan Venue Lima

[...]

memenuhi kebutuhan pengelolaan venue eks PON Riau bersumber 

dari APBD (Anggaran Pendapatan Belanja Daerah). Pada tahun 

2020 lalu, dari perencanaan dan penganggaran minimum 

pengelolaan venue eks PON Riau yang besar nya telah diketahui 

yaitu Rp. Rp.55.840.000.000,- (lima puluh lima milyar delapan ratus 

empat puluh juta rupiah), hanya dapat terpenuhi oleh APBD Riau untuk 

Dinas Kepemudaan dan Olahraga terutama pada program Peningkatan 

Sarana dan Prasarana Olahraga sangat minim, sehingga terjadi beberapa 

penyesuaian pola kegiatan pada bidang Sarana Prasarana dan Kemitraan.

[...]

Tenaga kebersihan untuk semua venues diangkat 

melalui SK Kepala Dinas, sehingga terjadi peningkatan realisasi pada 

pembayaran honorarium tenaga jasa lainnya dibanding tahun-tahun 

sebelumnya. Perkiraan realisasi anggaran untuk pengelolaan dan 

pemeliharaan venues sebesar Rp. 5.138.065.600,- (Lima Milyar Seratus 

Tiga Puluh Delapan Juta Enam Puluh Lima Ribu Enam Ratus Rupiah) 

atau hanya 9,52 % dari kebutuhan minimal pertahun.  Untuk dapat melihat 

lebih jelas analisis realisasi anggaran dalam kurun waktu selama lima 

tahun terakhir dapat dilihat pada table berikut: 

Tabel 6. Daftar Tabel Realisasi Anggaran Pengelolaan Venue Eks PON RiauLima Tahun Terakhir

[...]

diserahkan kepada DISPORA untuk melakukan pengelolaan venue eks 

PON XVIII Riau. Dana minimum yang dibutuhkan untuk melakukan 

pengelolaan venu eks PON Riau sebesar Rp. Rp.55.840.000.000,- (lima 

puluh lima milyar delapan ratus empat puluh juta rupiah) sedangkan dana 

yang diterima sebesar Rp. 5.138.065.600,- (Lima Milyar Seratus Tiga 

Puluh Delapan Juta Enam Puluh Lima Ribu Enam Ratus Rupiah) atau 

hanya 9,52 % dari kebutuhan minimal pertahun. Dana yang diperoleh 

tersebut hanya mampu untuk memenuhi pengadaan kebutuhan pengelolaan 

dalam bentuk jasa dibagian SDM (Keamanan, operator computer, M&E, 

pengawas lapangan, dll) dan kebersihan (gedung, rumput dan kawasan)